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Proteklog meseca je obim ponude i 
tražnje  teladi obe rase bio nešto bolji u 
odnosu na februar, dok je broj grla tovne 
junadi i krava za klanje kako Simentalske 
tako i Holštajh-Frizijske rase bio na nivou 
prethodnog meseca.  

Telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma su se po najnižoj ceni od 240 din/
kg mogla pazariti na stočnoj pijaci u Čačku, 
dok  je najviša cena od 290 din/kg zabeležena 
u Kraljevu i Kragujevcu. Ipak je najčešća 
prodajna cena na većini stočnih pijaca u Srbiji 
iznosila 280 din/kg. Dominantna cena teladi 
iste telesne mase ali HF rase je kao u 
februaru bila 250 din/kg. 

 Trend slabe ponude junadi iz 
pretodnog perioda nastavljen je i u martu, a 
obim tražnje bio je nešto bolji, posebno grla 
do 300 kilograma. Cena tovne junadi je u 
zavisnosti od obima prodaje, rase i telesne 
mase varirala od 140 do 170 din/kg. 

Krave za klanje HF rase su se tokom 
marta mogle kupiti na četiri stočne pijace u 
Srbiji po dominantnoj ceni od 80 din/kg, što 
je u odnosu na februar niži iznos za 10 din/
kg.  Prodaja krava za klanje  SM rase odvijala 
se na deset stočnih pijaca po najčešćoj ceni 
od 100 din/kg kao i prethodnog meseca.  

Na pijaci u Pančevu i klanicama 
južno-banatskog okruga je protekle sed-
mice zabeležena dobra  ponuda bikova 
obe rase. Cene su ostale nepromenjene 
kod većine kategorija goveda. 

U Kragujevcu je na stočnoj pijaci  
došlo do blagog pada cena teladi i junadi 
u odnosu na prethodni period, a ponuda 
ovih i ostalih kategorija goveda bila je 
prosečna. 

Iako je ponuda teladi na području 
zlatiborsko-moravičkog regiona protekle 
sedmice bila znatno bolja u odnosu na 
prethodni period zabeležen je porast cene 
ove kategorije goveda pa je otkupna cena 
varirala od  260 do 300 za kvalitetna 
muška grla u zavisnosti od rase. Najčešća 
otkupna cena tovne junadi kretala se od 
150 do 160 din/kg. 

Što se tržišta goveda na području 
Beograda tiče nije bilo značajnijih 
promena cena, a ponuda je bila nešto 
manjeg obima u odnosu na prošlu sed-
micu, kako teladi tako i tovne junadi i 
krava za klanje. 

 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10,11 
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Trend dobre ponude obe kategorije 
prasadi i tovnih svinja iz prošlog meseca 
nastavljen je i u martu. Ponuda krmača za 
klanje bila je takođe dobra, ali je obim 
prometa bio slabiji u odnosu na februar. 

Cena prasadi do 15 kilograma telesne 
mase je u odnosu na februar pala na većini 
stočnih pijaca u proseku za 20 din/kg, pa 
je u martu iznosila 180 din/kg. U kategoriji 
prasadi do 25 kilograma telesne 
dominantna  cena je takođe iznosila 180 
din/kg.   

Nešto bolji promet tovnih svinja kako 
grla telesne mase od 80 do 120 kilograma 
tako i grla preko 120 kilograma uslovio je 
pad dominantne cene u odnosu na februar 
pa je dostignut iznos od 100 din/kg za obe 
kategorije tovljenika na većini stočnih 
pijaca. 

Prodaja krmača za klanje bila je 
slabija u poređenju sa februarom a mogle 
su se pazariti  na trinaest stočnih pijaca u 
Srbiji. Minimalna dominantna cena od 70 
din/kg zabeležena je u Kikindi, dok je 
maksimalna cena od 120 din/kg 
evidentirana u Čačku. Ipak je dominirao 
iznos od 100 din/kg na većini pijaca. 

 
 

Zbog uskršnjih praznika ponuda svinja 
na pijaci žive stoke u Smederevu  bila je 
odlična, ali su i cene značajno skočile naročito 
u kategoriji prasadi. Potražnja je znatno veća 
nego prethodnih sedmica. 

Dosadašnji pad cena tovnih  svinja na 
stočnoj pijaci u Kikindi je protekle sedmice  
zaustavljen i postepeno raste. Ponuda je bila 
dosta slaba pa se može oćekivati i dalji rast 
cene svih kategorija svinja u narednom 
periodu. 

Na stočnoj pijaci u Čačku je protekle 
sedmice evidentiran rast cena prasadi i 
varirao je iznos od 180 do 200 dinara u 
zavisnosti od telesne mase i kvaliteta prasadi. 
Prodaja  tovljenika obavljala se po ceni od  
130 do 140 dinara za kilogram žive mere u 
zavisnosti od kategorije, dok je dominantna 
cena krmača za klanje iznosila 120 din/kg.  

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Vranja protekle sedmice je došlo do porasta 
dominantne cene prasadi i tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma. 
Međutim, prodaja ovih i ostalih kategorija 
svinja bila je jako slaba. 

U Loznici su se na pijaci žive stoke 
najbolje prodavala prasad, a prodalo se i 
nekoliko grla nazimadi. Promet ostaih 
kategorija svinja bio je jako slab. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
Dobra ponuda jagnjadi u martu 

evidentirana je na većini stočnih pijaca. 
Promet je takođe bio dobar posebno u 
poslednje  dve sedmice zbog Uskrsa.  
Jagnjad su se tokom marta  najčešće 
mogla pazariti po ceni od  200 din/kg. 

Cena po kojoj su se tokom marta  
prodavale dviske varirala je od 130 do 155 
din/kg dok se promet najčešće odvijao po 
ceni od 150 din/kg. Šilježad su se mogla 
kupiti na deset stočnih pijaca po 
dominantnoj ceni od 160 din/kg kao i u 
februaru. 

Obim prometa ovaca bio je na nivou 
prethodnog meseca, a najčešća cena 
iznosila je 100 din/kg, što je na nivou 
februarske cene. Dominantna cena ovnova 
iznosila je 130 din/kg, što je 10 din/kg niži 
iznos u odnosu na februar. 

Ponuda i prodaja jaradi i koza bila je 
dosta slaba i evidentirana je na deset 
stočnih pijaca u Srbiji. Koze su se 
prodavale  najčešće po ceni od 100 din/kg, 
dok je kod jaradi  dominirao iznos od 180 
din/kg kao i prethodnog meseca. 

 

Pored rasta cena jaradi, što je i bilo 
očekivano u vreme Uskrsa, proteklu stočnu 
pijacu u Vranju obeležila je i velika ponuda 
jagnjadi. Primetno je bilo nezadovoljstvo 
prodavaca jer pravih kupaca nije bilo u 
očekivanom broju zbog slabe platežne moći. 

Na stočnoj pijaci u Pančevu je 
zabeležen blagi pad cene jagnjadi a ponuda 
ove kategorije ovaca nije bila tako loša. Iako 
je interesovanje kupaca postojalo promet 
jagnjadi je bio dosta loš. 

Rast cene jagnjadi evidentiran je na 
stočnoj pijaci u Kragujevcu. Povećan je obim 
ponude i tražnje  jagnjadi zbog  praznika. 

Slaba  ponuda ovaca protekle sedmice 
bila je na pijaci žive stoke u Subotici. Grla su 
se prodavala na samim gazdinstvima.  
Ponuda jagnjadi bila je  prosečna, a ponuda 
je išla preko oglasa. 

Jagnjad su na pijaci u Pirotu u 
pojedinačnoj prodaji bila nešto skuplja nego u 
organizovanom otkupu ( veći broj grla 
odjednom ). Uskrs je bilo prilika za sve ovčare 
koji do sada nisu prodali jagnjad da to učine 
par dana pred praznik. 

NEDELJNI 
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Šumadijski

Pčinjski

Mačvanski

Nišavski

Podunavski

Raški

Dominantna cena 
Srbija

Južno-banatski

Severno-bački

Srednje-banatski

Sremski
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 25-31.2.2010. godine  

Izvor: AMIS   1€= 99.52  dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.8 2.9 ~ 2.9 ~ 2.87

Telad 80-160 kg ostala kg. 3 2.5 2.7 3 2.7 2.8 2.78

Junad do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.4 2.4

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 ~ 2.3 2.15

Junad više od 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.8 1.8

Junad više od 300 kg ostala kg. 1.9 1.5 ~ 1.75 ~ ~ 1.72

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 ~ ~ 1.2 ~ 1.2

Krave za klanje ostala kg. 1 1 0.9 1 1.1 1 1

Prasad sve rase kg. 3.5 3 3.2 3.5 3 3.2 3.23

Jagnjad sve rase kg. 2.9 2.5 ~ 2.85 2.5 2.6 2.67

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.4 2.4

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.6 1.6

Jarad sve rase kg. ~ ~ ~ 3 ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 130 150 ~ 110 135

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 65 150 ~ 85 100

Priplodne junice HF grlo ~ 1300 ~ 1200 ~ ~ 1250

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 1300 ~ 1300

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 800 1000

Priplodne krave Melez grlo ~ 650 700 750 ~ 730 707.5

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  
Uobičajen obim ponude i tražnje žitarica 

i ostalih stočnih hraniva na pijacama u Srbiji 
za ovaj period godine. Obzirom da su 
temperature bile nešto niže od proseka za 
mart i sneg koji je padao mnogi su se 
odgajivači pribojavali da će im ponestati 
zaliha hraniva. Asortiman i kvalitet  
komponenti za pripremu stočne hrane i 
gotovih smeša u maloprodajnim objektima 
bio je na prošlomesečnom nivou. 

Dominantna prodajna cena kukuruza 
upakovanog u džakove na pijacama je u 
zavisnosti da li je prirodno ili veštački sušen 
varirala od  12  do 13 din/kg.  

Kukuruz u zrnu se u rinfuznom obliku u 
silosima Srbije mogao kupiti po ceni od 10 
do 12 din/kg, što ukazuje na činjenicu da se 
cena nije značajnije menjala u odnosu na 
februar. 

U toku proteklog meseca se pšenica 
pakovana u džakove na pijacama  prodavala 
po dominantnoj  ceni od 12 din/kg, što je za 
jedan din/kg niža cena u odnosu na februar.  

U silosima se najčešća  prodajna cena 
ove žitarice zadržala na prošlomesečnom 
nivou i iznosila je 12 din/kg.  

Prodaja stočnog ječma upakovanog u 
džakove najčešće od 50 kilograma  
evidentirana je  na osam pijaca u Srbiji po 
dominantnoj ceni od 13 din/kg što je za 
jedan  dinar po kilogramu niža cena i udnosu 

na prethodni mesec. 
Cena stočnog brašna na pijacama i 

maloprodajnim mestima u Srbiji bila je 
identična i iznosila je 12 din/kg, što ukazuje 
na činjenicu da je došlo do porasta cene za 
dva dinara po kilogramu u odnosu na 
februar.  

Dominantna cena lucerkinog sena  na 
gazdinstvima i pijacama Srbije, bila je 
izjednačena i iznosila je 10 din/kg kao i u 
februaru. Promet ovog stočnog hraniva  bio 
je znatno  bolji u odnosu na februar, upravo 
iz razloga kojeg smo u uvodu pomenuli. Iako 
je vreme bilo loše kvalitativna svojstva 
lucerkinog sena bila su na visokom nivou 
zbog svih preduzetih mera pri baliranju ovog 
značajnog hraniva za preživare. 

Prodaja lucerkinog brašna bila je na 
nivou iz prethodnog perioda, a i  cena se nije 
značajnije menjala.  

Suncokretova sačma se proteklog 
meseca mogla pazariti po ceni od 16 do 22 
din/kg u silosima. Prodaja ovog značajnog 
stočnog hraniva se odvijala na  jedanaest 
maloprodajnih mesta ukljčenih u projekat 
STIPS-a a najčešća cena je iznosila 22 din/kg 
kao i u februaru. 

Dominantna maloprodajna cena sojine 
sačme je proteklog meseca iznosila 50 din/
kg. Obim prodaje ovog stočnog hraniva bio 
je bolji nego u februaru. 

 
AGROINFO VEST 

  
 Prolećna setva je u Podrinju još na početku, zbog nepovoljnih vremenskih uslova, 
ali se tokom ove sedmice očekuje da će se obim i intenzitet poslova znatno povećati, 
izjavio je Tanjugu rukovodilac sektora za ratarstvo u Zavodu za poljoprivredu u Loznici 
Milenko Đurić. On je podsetio da je setva zbog kiše počela desetak dana kasnije nego 
inače, a potom je morala da bude prekidana, u nekoliko navrata prošlog meseca. Đurić je 
precizirao da je na području Loznice, Krupnja, Ljubovije i Malog Zvornika, ječam zasejan 
na 110 hektara, od planiranih 600, ovas na 70 od 1. 250 hektara, lucerka na 85 od 2.300 
hektara. 
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Predpraznična nedelja donosi: 
 

Konačno rast prometa 
Solidan promet pšenice „na zeleno“, uz zanemarljiv promet prošlogodišnje pšenice 
Dobar promet zrnom soje uz blagi rast cene 
Pad prometa kukuruza i mineralnog đubriva 
Pad  cena pšenice i kukuruza na severnoameričkom tržištu 
Pad cene pšenice na budimpeštanskoj berzi 
Obim i struktura martovskog prometa 

Prva vest se svakako odnosi na ovonedeljni rast prometa. Osnovni razlog za ovakav rezultat je 
kupoprodaja pšenice „na zeleno“, čiji promet je doneo bezmalo četiri petine ukupnog prometa. 
Zaključena su dva kupoprodajna ugovora u količini od 800 tona po jedinstvenoj ceni od 8,50 din/kg, 
što je identično prethodno zaključenim cenama. Koliko god raduje ovakav promet pšenice roda 2010., 
toliko zabrinjavaju dešavanja na tržištu pšenice za promptnu isporuku gde je zaključen samo jedan 
kupoprodajni ugovor u količini od 25 tona i to pšenice sa minimalnom energijom od 61 tzv B1 kvaliteta. 
Takođe moramo konstatovati odsustvo bilo kakve tražnje za pšenicom klasičnog JUS kvaliteta. 

Promet kukuruzom je u protekloj nedelji još „mršaviji“ u odnosu na prethodnu. U prilog ovoj 
tvrdnji ide podatak da su čak tri dana od četiri prošla bez trgovanja ovom kulturom koje je u poslednje 
vreme imala ubedljivo najveću frekventnost trgovanja. Zaključena su dva ugovora po ceni koja se 
kretala od 10,70-10,90 din/kg u količini od 150 tona. Ponderisana ovonedeljna cena iznosi 10,83 din/
kg, što je pad od 0,82% u odnosu na prethodnu nedelju. 

Ovonedeljni promet mineralnog đubriva takođe beleži pad. Prometovano je svega 49 tona, od 
toga se 25 tona odnosi na amonijum nitrat (16,90 din/kg), a 24 tone na ureu (22,70 din/kg). 

Jedan od razloga za ovonedeljni rast prometa je kupoprodaja zrna soje čiji je promet iznosio 
125 tona, uz cenu koja se kretala od 30,00-31,00 din/kg uz jasan uzlazni trend. Shodno rastu cene 
zrna, reagovala je i cena sačme, tako da beležimo promet od 25 tona po ceni od 35,00 din/kg, što je 
rast od 2,94% u odnosu na zadnju zaključenu cenu. 

Od ostalih roba beležimo jedino ponudu stočnog ječma po ceni od 9,90 din/kg u količini od 
1.200 tona. 

Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosio je 1.174 tona, što je rast u odnosu na prethodnu 
nedelju od 27,06%, dok je vrednosni obim prometa iznosio 15.612.230,00 dinara i veći je u odnosu na 
prethodni izveštaj za 35,30%.  

Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli: 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-

om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

Kukuruz, veštački sušen, rod 
2009., rinfuz 

250 11,56-11,77 150 11,56-11,77 

Mineralno đubrivo AN 125 18,14-18,25 25 18,25 

Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2009., rinfuz, 

energija min. 61 
25 12,20 25 12,20 

Mineralno đubrivo UREA 49 24,52-27,00 24 24,52 

Soja, zrno 125 32,40-33,48 125 32,40-33,48 

Pšenica, merkantilna, JUS 
kvalitet, rod 2010., rinfuz, 

isporuka jul 
800 9,18 800 9,18 

Sojina sačma 100 41,30 25 41,30 

Stočni ječam 1.200 10,69 - - 
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OBIM I STRUKTURA PROMETA ROBA NA PRODUKTNOJ BERZI  
U MARTU 2010. GODINE 

 Mart mesec donosi pad prometa, kako količinskog, tako i posebno vrednosnog. Statistički, količinski 
promet je iznosio 8.521,3 tona (-0,50%), a vrednosni je iznosio 113.301.360,00 dinara, što je pad od 21,35% u 
odnosu na februar mesec. Disparitet između pada količinskog i vrednosnog prometa je posledica mnogo manjeg 
učešća mineralnog đubriva u strukturi prometa. 
 Količinski, najveći obim prometa je ostvaren kupoprodajom pšenice „na zeleno“, čije procentualno 
učešće iznosi čak 43,42% sa količinom od 3.700 tona. Cenovno nije došlo do bitnih pomeranja, s obzirom da su 
svi kupoprodajni ugovori osim jednog zaključeni po ceni od 8,50 din/kg, što je identično ceni iz prethodnog 
meseca. Raspon cene je iznosio od 8,10-8,50 din/kg, uz ponderisanu cenu od 8,34 din/kg, što je pad od 1,90% 
u odnosu na prethodni mesec.  
 Promet pšenicom roda 2009. je prepolovljen i iznosio je  1.072 tone. Cena se kretala od 10,80-11,20 
din/kg bez jasno izraženog cenovnog trenda. Ponderisana mesečna cena iznosi 11,01 din/kg, što je pad od 
2,13% u odnosu na februar mesec. Krajem meseca beležimo promet pšenice sa povećanom energijom (min.61) 
u količini od 175 tona, a po ceni od 11,30 din/kg. 
 Promet kukuruz u martu mesecu sa prometom od 2.000 tona, beleži pad od čitavih 40% u odnosu na 
prethodni mesec. Cena se kretala od 10,60-11,10 din/kg, bez jasno izraženog cenovnog trenda. Ponderisana 
martovska cena iznosi 10,78 din/kg, što je pad od 1,73% u odnosu na februar mesec  

 Pad prometa mineralnog đubriva je osnovni razlog za pad vrednosnog prometa u martu. U strukturi 
prometa dominiraju azotna đubriva, pre svega amonijum nitrat sa kupoprodajom od 593 tona po ceni od 16,10-
16,90 din/kg, urea sa prometom od 261,3 tona po ceni od 22,20-22,70 din/kg,  kao i KAN sa prometom od 74 
tone po ceni od 14,40 din/kg. Od „mešanih“ đubriva promet NPK 16:16:16 je iznosio 74 tone po ceni od 28,50 
din/kg, kao i promet NPK 15:15:15 uz cenu od 25,50 din/kg. Generalno uzevši, cene svih đubriva osim KAN-a su 
zabeležila rast cene u odnosu na februar. 
 Vredi spomenuti još i promet zrnom soje u količini od 275 tona uz cenu koja se kretala od 30,00-31,00 
din/kg uz jasan dalji silazni trend, kao i sojine sačme u količini od 264 tone uz raspon cena od 34,00-35,00 din/
kg čiji je trend sličan cenovnom trendu zrna soje. 
 Od ostalih roba vredi spomenuti promet suncokretove sačme u količini od 65 tona uz cenu od 14,00 din/
kg, kao i stočnog ječma u količini od 49 tona po ceni od 9,30 din/kg.  


